
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

AREA SERVIZI FINANZIARI

Proponente: MONTALTI MATTEO
Relatore :  

PROPOSTA di deliberazione del CONSIGLIO N° 108 del 06/12/2025

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AL 31.12.2024 AI 
SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica (TUSP),  il  quale  ha riformato la  materia  delle  società  a partecipazione 
pubblica, fissando le condizioni per l'acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le 
amministrazioni  titolari  ad  effettuare  periodicamente  la  revisione  delle  partecipate  al  fine  di 
verificare le condizioni di detenibilità;

Richiamato in particolare:
• l'articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle partecipazioni 

detenute alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del decreto) da effettuarsi 
entro il 30 settembre 2017;

• l'articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche l'obbligo di 
effettuare  annualmente  un'analisi  dell'assetto  complessivo  delle  società  a  partecipazione 
pubblica diretta o indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di 
riassetto  per  la  loro razionalizzazione,  fusione o soppressione,  anche mediante messa in 
liquidazione o cessione;

Rilevato  che  in  applicazione  dell'art.  20  del  TUSP,  le  Amministrazioni  Pubbliche  effettuano 
annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano le condizioni previste, un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione. I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita relazione tecnica, con 
specifica  indicazione  di  modalità  e  tempi  di  attuazione  sono  adottati  ove  ricorrano  i  seguenti 
presupposti:

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli 
articoli 4 del TUSP;

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti;

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali;

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 
non superiore a un milione di euro;

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale  che  abbiano  prodotto  un  risultato  negativo  per  quattro  dei  cinque  esercizi 
precedenti;

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite;

Rilevato altresì che;
• ai sensi del citato art. 20, TUSP, in caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il  

31 dicembre  dell'anno successivo  le  pubbliche amministrazioni  approvano una relazione 
sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti;

• la  revisione  periodica  delle  partecipazioni  deve  essere  effettuata,  ai  sensi  del  comma 3 
dell'articolo 20, entro il 31 dicembre dell'esercizio;

• la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il comune non possieda 
alcuna partecipazione,  esito  che  comunque deve  essere  comunicato  ai  sensi  dell'art.  20, 
comma 3, del TUSP;

Dato atto che ai sensi del predetto TUSP (cfr. art.4, comma 1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 



minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Atteso  che  il  Comune,  fermo restando  quanto  sopra  indicato,  può  mantenere  partecipazioni  in 
società esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'art. 4 comma 2 del TUSP:

a) produzione di un servizio di interesse generale,  ivi inclusa la realizzazione e la gestione 
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016;

c) realizzazione  e  gestione  di  un'opera  pubblica  ovvero  organizzazione  e  gestione  di  un 
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del 
Decreto Legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui 
all'articolo 17, commi 1 e 2;

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee 
in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto 
di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 
1, lettera a), del Decreto Legislativo n. 50 del 2016;

Ritenuto necessario, in attuazione delle disposizione normative sopra richiamate, provvedere alla 
ricognizione delle società partecipate detenute alla data del 31 dicembre 2024, ai fini dell'eventuale 
adozione del piano di razionalizzazione periodica di cui all'art. 20 del TUSP;

Viste  le  linee  guida  sulla  revisione  periodica  delle  partecipazioni  predisposte  dal  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro, di concerto con la Corte dei Conti, con 
allegati i modelli per la revisione;

Vista la ricognizione delle partecipazioni detenute alla data del 31.12.2024 che si allega al presente 
atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso  (Allegato  A)  contenente  l'analisi  delle 
partecipazioni detenute, le verifiche richieste ai fini della revisione periodica nonché le schede di 
dettaglio  per  ogni  società  partecipata  direttamente  e  indirettamente  dal  Comune  alla  data  del 
31.12.2024; 

Richiamata  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  51 del  28.09.2017,  con la  quale  è  stato 
approvato  il  piano  straordinario  di  razionalizzazione  delle  società  partecipate  alla  data  del  23 
settembre 2016;

Ricordato che in tale piano si prevedeva il mantenimento di tutte le società del Comune di Russi ad 
eccezione de La Romagnola Promotion s.r.l. e Stepra Soc. Cons. a.r.l. poste in liquidazione prima 
della data del 23.09.2016;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 19.12.2024 ad oggetto “Revisione 
periodica delle partecipazioni al 31.12.2023 ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016” con la 
quale si dava atto che non vi fossero interventi di razionalizzazione da adottare;

Ricordato che:
• rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione pubblica diretta 

ed indiretta, anche non totalitaria;
• si considera indiretta la partecipazione detenuta dall'amministrazione per il tramite di società 

o di altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o di più 
amministrazioni pubbliche congiuntamente;



• non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura societaria, 
come gli enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc.;

Dato atto che l'Ente, a seguito delle precedenti razionalizzazioni, alla data del 31.12.2024 detiene le 
seguenti partecipazioni societarie:

Dato atto che dalla ricognizione delle partecipazioni detenute alla data del 31.12.2024 (Allegato A) 
emerge che non vi  sono interventi  di  razionalizzazione da adottare e che pertanto è  previsto il 
mantenimento delle partecipazioni sopra elencate;

Tenuto conto che l'esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi ed
uffici comunali competenti, secondo le direttive impartite dalla Giunta Comunale;

Richiamato l'art. 30 del D.Lgs. 23.12.2022, n. 201 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici  
locali di rilevanza economica” che introduce l'obbligo di effettuare una ricognizione periodica della 
situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori ed in 
particolare al  comma 2 prevede che nel caso di servizi  affidati  a società in house,  la relazione 
ricognitoria  costituisca  appendice  della  relazione  di  ricognizione  periodica  delle  partecipazioni 
pubbliche di cui all'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016;

Precisato in tal senso che alla data del 31.12.2024 il Comune di Russi non risulta aver affidato a  
società in house alcun servizio rientrante nell'ambito della ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica sopra richiamata; 

PARTECIPAZIONI DIRETTE
Ragione Sociale C. F. / P. IVA Quota Durata

  AGENZIA MOBILITA' ROMAGNOLA - A.M.R. S.R.L. CONSORTILE 02143780399 0,75% 31/12/2050

  ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI S.C.A.R.L. 01306830397 3,00% 31/12/2030

  DELTA 2000 - SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 01358060380 0,39% 31/12/2050

  LEPIDA S.C.P.A. 02770891204 0,0014% 31/12/2050

  BASSA ROMAGNA CATERING S.P.A. 01441410394 0,20% 31/12/2025

  TE.AM - SOCIETA' TERRITORIO AMBIENTE S.R.L. 01220290397 8,70% 31/12/2050

RAVENNA HOLDING SPA 02210130395 0,66% 31/12/2100

PARTECIPAZIONI INDIRETTE DI 1°LIVELLO (Tramite RAVENNA HOLDING S.P.A.)
Ragione Sociale C. F. / P. IVA Quota Durata

     ACQUA INGEGNERIA S.R.L. 02674000399 23,00% 31/12/2050

     TPER S.P.A. 03182161202 0,04% 31/12/2050

    START ROMAGNA S.P.A. 03836450407 24,51% 31/12/2050

     A.SE.R. AZIENDA SERVIZI ROMAGNA S.R.L. 02240010393 100,00% 31/12/2050

     AZIMUT S.P.A. 90003710390 59,80% 31/12/2050

PORTO INTERMODALE RAVENNA S.P.A. S.A.P.I.R. 00080540396 29,45% 31/12/2057

    RAVENNA ENTRATE S.P.A. 02180280394 100,00% 31/12/2030

    RAVENNA FARMACIE S.R.L. 01323720399 92,47% 31/12/2100

    ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI S.P.A. 00337870406 29,13% 31/12/2050

    HERA S.P.A. 04245520376 4,92% 31/12/2100

PARTECIPAZIONI INDIRETTE DI 1°LIVELLO (Tramite TE.AM S.P.A.)
Ragione Sociale C. F. / P. IVA Quota Durata

    ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI S.P.A. 00337870406 0,46% 31/12/2050

PARTECIPAZIONI INDIRETTE DI 2°LIVELLO (Tramite ROMAGNA ACQUE – SOCIETA' DELLE FONTI S.P.A.)
Ragione Sociale C. F. / P. IVA Quota Durata
     PLURIMA SPA 03362480406 32,28% 31/12/2100



Dato atto  che la  presente proposta  ed i  suoi  allegati  sono stati  esaminati  dalla  competente “1^ 
Commissione Consiliare Finanze – Tributi – Attività Produttive” nella seduta del 15.12.2025;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso (Allegato B);

Preso atto dei pareri favorevoli ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal Responsabile dell'Area 
Servizi Finanziari in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il D.Lgs. n. 175/2016;
• lo Statuto comunale;
• il vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che il verbale della discussione in aula e le dichiarazioni di voto verranno allegate alla  
deliberazione di approvazione dei verbali della presente seduta;

Con votazione, resa in forma palese, dal seguente esito: presenti n. , favorevoli n. , contrari n. ( );

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati:

1. di approvare la revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 
2024, ai sensi dell'art. 20 del TUSP, che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso (Allegato A);

2. di dichiarare che non vi sono interventi di razionalizzazione da adottare e che pertanto è 
previsto il mantenimento delle seguenti partecipazioni societarie:

PARTECIPAZIONI DIRETTE
Ragione Sociale C. F. / P. IVA Quota Durata

  AGENZIA MOBILITA' ROMAGNOLA - A.M.R. S.R.L. CONSORTILE 02143780399 0,75% 31/12/2050

  ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI S.C.A.R.L. 01306830397 3,00% 31/12/2030

  DELTA 2000 - SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 01358060380 0,39% 31/12/2050

  LEPIDA S.C.P.A. 02770891204 0,0014% 31/12/2050

  BASSA ROMAGNA CATERING S.P.A. 01441410394 0,20% 31/12/2025

  TE.AM - SOCIETA' TERRITORIO AMBIENTE S.R.L. 01220290397 8,70% 31/12/2050

RAVENNA HOLDING SPA 02210130395 0,66% 31/12/2100

PARTECIPAZIONI INDIRETTE DI 1°LIVELLO (Tramite RAVENNA HOLDING S.P.A.)
Ragione Sociale C. F. / P. IVA Quota Durata

     ACQUA INGEGNERIA S.R.L. 02674000399 23,00% 31/12/2050

     TPER S.P.A. 03182161202 0,04% 31/12/2050

    START ROMAGNA S.P.A. 03836450407 24,51% 31/12/2050

     A.SE.R. AZIENDA SERVIZI ROMAGNA S.R.L. 02240010393 100,00% 31/12/2050

     AZIMUT S.P.A. 90003710390 59,80% 31/12/2050

PORTO INTERMODALE RAVENNA S.P.A. S.A.P.I.R. 00080540396 29,45% 31/12/2057

    RAVENNA ENTRATE S.P.A. 02180280394 100,00% 31/12/2030

    RAVENNA FARMACIE S.R.L. 01323720399 92,47% 31/12/2100

    ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI S.P.A. 00337870406 29,13% 31/12/2050

    HERA S.P.A. 04245520376 4,92% 31/12/2100



3. di comunicare il presente provvedimento alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei 
conti, ai sensi dell'art. 20, comma 3 del TUSP;

4. di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  – 
Dipartimento del Tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell'art. 20, comma 3, del 
TUSP, secondo le modalità stabilite ai sensi del D.M. 25 gennaio 2015;

5. di trasmettere il presente provvedimento a tutte le società partecipate dirette;

6. di dichiarare la presente deliberazione,  con separata palese votazione dal seguente esito: 
presenti n. , favorevoli n. , contrari n.  (), immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di provvedere quanto prima.

PARTECIPAZIONI INDIRETTE DI 1°LIVELLO (Tramite TE.AM S.P.A.)
Ragione Sociale C. F. / P. IVA Quota Durata

    ROMAGNA ACQUE - SOCIETA' DELLE FONTI S.P.A. 00337870406 0,46% 31/12/2050

PARTECIPAZIONI INDIRETTE DI 2°LIVELLO (Tramite ROMAGNA ACQUE – SOCIETA' DELLE FONTI S.P.A.)
Ragione Sociale C. F. / P. IVA Quota Durata
     PLURIMA SPA 03362480406 32,28% 31/12/2100



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AL 31.12.2024 AI SENSI 
DELL'ART. 20 DEL D.LGS. N. 175/2016

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere  di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Russi, 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente


